PAGE
11

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2013                                                                                                     № 86
с. Новокиевский Увал

Об утверждении Положения о конкурсе поддержки социально значимых проектов (программ) направленных на  поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений на территории Мазановского района

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение решения Мазановского районного Совета народных депутатов от 30.09.2010 № 318-р «Об утверждении Положения о целевом финансировании социально значимых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, территориальных общественных самоуправлений, физических лиц (о муниципальных грантах) в Мазановском районе»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о конкурсе поддержки социально значимых проектов (программ) направленных на  поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений на территории Мазановского района (далее – конкурс) согласно приложению.
2.  Руководителю сектора по информационной и аналитической работе отдела по информационным технологиям администрации района  (Л.Г.Семидей) провести с 11 февраля по 21 марта 2013 года  конкурс поддержки социально значимых проектов (программ).

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мазановского района Р.З.Шафикову.
Глава района
              М.П.Пивень
                                                                                                 Приложение

                                                                                                 к постановлению

                                                                                                 администрации района

                                                                                                 от _________№ ______

Положение
 о конкурсе поддержки социально значимых проектов (программ) направленных на  поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений на территории Мазановского района
I. Общие положения

          1.1. Настоящее положение устанавливает порядок проведения конкурса на право выбора социально значимых проектов, общественных объединений, некоммерческих организаций, территориальных общественных  самоуправлений, физических лиц (о муниципальных грантах) в Мазановском районе путем выделения субсидий из местного бюджета.
1.2. Бюджет проекта Организации не должен превышать 30000 (тридцать тысяч) рублей.

1.3. Объемы субсидий на реализацию проектов Организаций, ставших победителями, определяются конкурсной комиссией в соотношении объема финансирования, предусмотренного в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей на реализацию конкурса.

II. Цель конкурса

2.1. Содействие развитию социально значимого  движения на территории района.

III. Сроки проведения конкурса

3.1. Начало конкурса: 11 февраля 2013 года.

3.2. Проекты принимаются с 11 февраля  по 11 марта 2013 года по адресу: с.Новокиевский Увал, ул.Лесная, 17, администрация района, каб. 34
3.3. Итоги конкурса будут подведены конкурсной комиссией 21 марта 2013 года.

IV. Участники конкурса

4.1. В конкурсе могут участвовать общественные объединения, некоммерческие организации, территориальные общественные  самоуправления, физические лица (далее - Организации)  осуществляющие свою деятельность на территории Мазановского района на основании своих  учредительных документов, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7 - ФЗ «О некоммерческих организациях».

Участниками конкурса не могут быть: некоммерческие Организации, представители которых являются членами конкурсной комиссии.
4.2. Требования к участникам конкурса:

Организация должна осуществлять социально значимую деятельность на территории Мазановского района.

4.3. Представленный на конкурс проект должен соответствовать уставным целям Организации.

V. Требования к проектам

5.1. Срок реализации проекта - до 30.11.2013 года.

5.2. Предоставленные субсидии должны быть использованы в срок предусмотренный договорами о предоставлении субсидий. Сроки использования субсидий могут определяться в договорах о предоставлении субсидий в индивидуальном порядке с учетом срока реализации программ (проектов), указанных в пункте 5.1 настоящего Положения.

5.3. Не поддерживаются следующие типы проектов:

коммерческие или предусматривающие закупку оборудования с использованием его в дальнейшем в коммерческих целях;

проекты, целями которых являются вручения премий;

проекты, направленные на осуществление деятельности, не связанной с представленным на конкурс проектом, и покрытие незапланированных расходов.

5.4. Приветствуются проекты:

осуществляемые в тесном сотрудничестве с государственными органами и (или) органами местного самоуправления (организациями или учреждениями), независимыми экспертами и некоммерческими организациями;

предусматривающие вовлечение широкого круга населения для его реализации, предлагающие инновационные подходы;

предусматривающие охват наибольшего количества поселений Мазановского  района.
VI. Оформление документов для участия в конкурсе

6.1. Организация направляет  проект согласно направлению конкурса.

6.2. Для участия в конкурсе подается:

заявка на право получения субсидии из местного бюджета по программе «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Мазановского района на 2013 годы», оформленная по установленной форме согласно положению  (приложение № 1);

описание проекта оформленная по установленной форме согласно положению  (приложение № 2)
6.3. К проекту прилагаются:

диск с электронной копией заявки;

опись документов.

В состав заявки на участие в конкурсе может включаться иная информация (в том числе документы) о деятельности заявителя.

VII. Критерии конкурсного отбора и условия предоставления субсидии

7.1. Критериями конкурсного отбора являются:

значимость и актуальность программы (проекта);

экономическая эффективность;

социальная эффективность;

профессиональные компетенции.

К критериям значимости и актуальности программы (проекта) относятся:

соответствие программы (проекта) приоритетным направлениям конкурса;

значимость, актуальность и реалистичность конкретных задач, на решение которых направлена программа (проект);

логичность, взаимосвязь и последовательность мероприятий программы (проекта).

К критериям экономической эффективности относятся:

соотношение планируемых расходов на реализацию программы (проекта) и ее ожидаемых результатов;

реалистичность и обоснованность расходов на реализацию программы (проекта).

К критериям социальной эффективности относятся:

наличие и реалистичность значений показателей результативности реализации программы (проекта), их соответствие задачам программы (проекта);

соответствие ожидаемых результатов реализации программы (проекта) запланированным мероприятиям;

степень влияния мероприятий программы (проекта) на улучшение состояния целевой группы;

количество новых или сохраняемых в случае реализации программы (проекта) рабочих мест;

количество добровольцев, которых планируется привлечь к реализации программы (проекта).

К критериям профессиональной компетенции относятся:

наличие у участника конкурса опыта осуществления деятельности, предполагаемой по программе (проекту);

наличие у участника конкурса необходимой для реализации программы (проекта) материально-технической базы и помещения;

соответствие квалификации и опыта исполнителей программы (проекта) запланированной деятельности;

наличие у участника конкурса опыта использования целевых поступлений;

наличие у участника конкурса партнерских отношений с органами государственной власти, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями, средствами массовой информации;

наличие информации о деятельности участника конкурса в сети Интернет, средствах массовой информации.

7.2. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

соответствие программы (проекта) Организации критериям, установленным пунктом 7.1 настоящего Положения;

осуществление деятельности на территории Мазановского района;
заключение Организацией с администрацией Мазановского района договора о предоставлении субсидии;
обеспечение финансирования Организацией программы (проекта) за счет средств из внебюджетных источников в размере не менее 10% общей суммы расходов на реализацию программы (проекта).
 В объеме дополнительного софинансирования программы (проекта) за счет внебюджетных источников помимо денежных средств (целевых поступлений) может быть учтено необходимое для реализации проекта иное имущество, имущественные права, безвозмездно получаемые работы и услуги, труд добровольцев.

VIII. Основания для отказа в участии в конкурсе

8.1. Конкурсной комиссией при рассмотрении заявки на участие в конкурсе не допускаются к участию в конкурсе некоммерческие организации в случае:

несоответствия Организации требованиям, установленным п.4.2 настоящего Положения;

несоответствие заявки требованиям, указанным в п.6.2 настоящего Положения;

несоответствие документов представленных на конкурс требованиям, указанным в п.6.3 настоящего Положения.

IХ. Заключительные мероприятия

9.1. Информация о победителях конкурса размещается  на сайте администрации Мазановского района не позднее 3 дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

9.2. Организаторы конкурса не вступают в переписку с претендентами, заявки которых были отклонены. Поданные на конкурс материалы не возвращаются.

9.3. С победителями конкурса заключаются договоры о предоставлении субсидии, неотъемлемыми приложениями к которым являются сметы расходов.

9.4. По истечении срока реализации проекта Организация, получившая субсидию, представляет в администрацию Мазановского района аналитические и финансовые отчеты о выполнении проекта, целевом использовании средств районного бюджета.
                                                           Приложение № 1

                                                           к положению о конкурсе поддержки
                                                           социально   значимых проектов (программ)

                                                           направленных на поддержку деятельности
                               социально ориентированных
                                                           некоммерческих организаций, общественных
                                         объединений на территории района
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на право получения субсидии из местного бюджета по программе «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Мазановского района на 2013 годы»

	Название приоритетного направления конкурса

Конкурс поддержки проектов (программ), направленных на охрану окружающей среды.

	Регистрационный номер (заполняется секретарем комиссии) ____________

I. Общая информация

	1.1. Полное наименование организации-заявителя

	1.2. Организационно-правовая форма организации-заявителя

	1.3. Полное название проекта

	1.4. ИНН организации-заявителя

	1.5.  Адрес организации- заявителя (юридический)

	1.6. Запрашиваемая сумма

	в рублях

	1.6.1. Полная стоимость проекта

	в рублях

	1.6.2. Имеющаяся сумма софинансирования (должна составлять не менее 10 % от запрашиваемой суммы)

	в рублях

	1.7. Период выполнения проекта

	Дата начала – дата окончания

	1.8. Контактная информация организации-заявителя

	Почтовый (с индексом) адрес организации

	Номера телефона, факса (с кодом населённого пункта)

	Адрес электронной почты, Интернет-сайт организации

	1.9. География проекта

	Перечислить все муниципальные образования области,

в  которых реализуется проект

II. Информация об организации

	2.1. Руководитель организации

	Должность, ФИО

	Городской (с кодом населённого пункта) и  мобильный (если есть) телефоны

	Адрес электронной почты

	2.2. Руководитель проекта

	Должность, ФИО

	Городской (с кодом населённого пункта) и  мобильный (если есть) телефоны

	Адрес электронной почты

	2.3. Главный бухгалтер

	 ФИО

	Городской (с кодом населённого пункта) и  мобильный (если есть) телефоны

	Адрес электронной почты

	2.4. Дата создания организации (согласно свидетельству о внесении записи в ЕГРЮЛ)

	Число

	Месяц

	Год

	2.5. Учредители:

	Физические лица (указать количество)

	Юридические лица (перечислить)

	2.6. Вышестоящая организация (если имеется)

	2.7. Наличие структурных подразделений (если имеются)

	Название и месторасположение структурных подразделений (если имеются)

	2.8. Учредителем/соучредителем/ членом  каких организаций является организация-заявитель (если имеются)

	Название организаций с указанием организационно-правовой формы

(если имеются)

	2.9. Банковские реквизиты

	организации
	ИНН/КПП организации

	Расчетный счет (рублевый)

	Наименование банка

	Место нахождения банка

	Корреспондентский счет

	БИК банка

                                                           Приложение № 2
                                                           к положению о конкурсе поддержки

                                                           социально значимых проектов (программ)
                                                 направленных на поддержку деятельности
                               социально ориентированных

                                                           некоммерческих организаций, общественных

                                         объединений на территории района

Описание проекта

1.Название проекта
____________________________________________________________________
2. Аннотация проекта

________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
3. Описание проблем(ы), решению/снижению остроты которой(ых) посвящен проект, обоснование социальной значимости проекта

________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Основные целевые группы, на которые направлен проект

________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Цель проекта:
________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Задачи проекта:
________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Календарный план реализации проекта (поэтапный):

	Наименование

этапов, мероприятий
	Сроки начала

и окончания

(мес.,год )
	Ожидаемые итоги

8. Описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе

________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Обоснование сметы проекта (заверяется печатью организации, подписью руководителя и главного бухгалтера организации)
10. Смета расходов по проекту (запрашиваемая сумма)
	№

п/п
	Статья расходов

	Кол-во единиц

(с указанием названия единицы -  напр.:  чел., мес., шт.  и т.п.)

	Стоимость единицы
	Общая сумма расходов,

(руб.)
	Обоснование необходимости статьи

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Полиграфические услуги (в том числе макет, дизайн): (расшифровать)
- …
- …

	2.
	Проживание

	3.
	Питание

	4.
	Транспортные расходы (ГСМ, авиа и ж/д. билеты, аренда автотранспорта, трансферт)

	5.
	Аренда помещения, оборудования

	6.
	Информационные услуги                 (размещение информации о проекте в СМИ, газете, журнале, на  портале, сайте)

	7.
	Приобретение оборудования:

(расшифровать)

-

-

…

	8.
	Командировочные расходы штатных сотрудников (физические лица, работающие по трудовому договору)

	9.

	Расходные  материалы и комплектующие

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	изделия (инвентарь):

 (расшифровать)

-

-

…

	10.
	Программное обеспечение (расшифровать)

-

-

…

	11.
	Создание и (или) техническая поддержка сайта

	12.
	Телефонная, мобильная связь, Интернет, почтовые расходы

	13.
	Канцелярские принадлежности

	14.
	Банковские расходы

	15.

	…

	Итого:

11. Имеющаяся сумма софинансирования:

	№

п/п
	Статья расходов
	Кол-во
	Стоимость единицы
	Общая сумма расходов,

(руб.)

12. Резюме команды